<sup>1</sup> Ray. et Ed. Lux., *Osnabrugensi*. <sup>2</sup> Ead. Ed., *comitis loco bonae memoriae* (R. T.).

riensis et Paderbornensis episcoporum pro tempore existentium, ac dilectorum filiorum capitulorum Rhemensis, Coloniensis, Cameracensis, Traiectensis, Leodiensis, Morinensis, Tornacensis, Osnaburgensis, Monasteriensi et Paderbornensis ecclesiarum, atque a solutione decimarum et quorumvis aliorum iurium eidem archiepiscopis, episcopis et capitulis ac clericis et aliis praedictis, ratione iurisdictionis, subiectionis ac legis dioecesanae et metropolitanae debitorum, ita ut, posthac, episcopus Morinensis iurisdictionem aliquam in partem a dioecesi separatam, et illius territorium, castella, pagos et loca ac clerum, populum et personas ac monasteria, ecclesias et pia loca ac beneficia exereere, et beneficia sub hac separatione ac divisione comprehensa, quaecumque, quocumque et qualiacumque sint, quae ad eius collationem antea pertinebant, conferre, seu fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta ab eo in parte a<sup>1</sup> dioecesi separata terminis, territorio, castellis, pagis et locis praedictis, subventionis causa aut alia qualibet ratione percipi solita, et episcopus Morinensis atque archiepiscopus Rhemensis praedicti in parte dioecesis ipsius adempta, ac terminis, territoriis, castellis, pagis ac locis praefatis de iis, quae ad eos, ratione visitationis episcoporum et legis dioecesanae ac metropolitanae, pertinebant, intromittere se nullo pacto possint, eximimus et omnino liberamus.

§ 8. Cameracensem vero et collegiatam Sancti Rumoldi oppidi Mechliniensis et Traiectensem<sup>2</sup> ecclesias in metropolitanas, ac Cameracensem et Traiectensem<sup>3</sup> sedes episcopales, in archiepiscopales, easque et ipsam ecclesiam Sancti Rumoldi metropolitanorum praesulum sedes ac provinciarum capita, scientia, consilio et potestatis plenitudine similibus, auctoritate et

*Cameracensis et Traiectensis ecclesiae eriguntur in archiepiscop. et metropolitanas.*

<sup>1</sup> Ray., *et*. <sup>2</sup> Ed. Lux., *Traiectensem ad Mosam*. <sup>3</sup> Ead. Ed., *Traiectensem ad Rhenum* (R. T.).

tenore praemissis, etiam erigimus et instituimus.

§ 9. Ex quibus archiepiscopis nuncupandis, Cameracensis quidem pro sua dioecesi habeat vigintiocto oppida, cum castellis, pagis et monasteriis interiacentibus intra spatium septuagintaduorum millium passuum italicorum in longitudinem, sexaginta <sup>1</sup> vero in latitudinem, per nuncium nostrum, propediem a nobis illud <sup>2</sup> mittendum, limitanda. Traiectensis autem pro sua dioecesi obtineat territorium Traiectense et maioris partis Hollandiae, magnaque partis Gheldriae, cum dominiis de Bueren, de Culemburch, de Variense, Erneïdem<sup>3</sup>, Iseilstein, triginta oppidorum, praeter pagos, in longitudinem nonaginta, in latitudinem quadraginta millium passuum similibus terminanda, ut dictum est.

§ 10. Iisdem autem duobus et tertio Mechliniensi nuncupandis archiepiscopis pallium et crucem, sicut mos est, deferendi, reliquisque omnibus insigniis, honoribus, ornamentis, privilegiis et praerogativis ecclesiarum ac sedium metropolitanarum utendi ius et potestatem concedimus.

§ 11. Mechliniense autem, Antuerpiense, Harlemense, Daventriense, Lewardiense, Gruningense, Buscoducense, Ruremundense, Namurcense, Audomarense, Ipreense, Gandavense, Middelburgense et Brugense oppida in civitates erigimus, ac in eis sic erectis ecclesias Sancti Albani Namurcensem, Sancti Audomari eiusdem civitatis Sancti Audomari, B. M. V. Antuerpiensem, Sancti Ioannis Gandavensem, Sancti Donatiani Brugensem, Sancti Leuini Daventriensem, Sancti Ioannis Evangelistae Buscoducensem et Sancti Spiritus Ruremundensem collegiatis, ac Sancti Bavonis Harlemensem, Sancti Viti Lewardiensem et Sancti Martini Gruningensem parochiales, necnon Beatae Mariae Praemonstratensem, Middelburgensem,

<sup>1</sup> Ray., septuaginta. <sup>2</sup> Ed. Lux., *illic*. <sup>3</sup> Ray., *de Culemburch, de Vianen, Ermeyden*; Ed. Lux., *de Cuylenburg, de Vianen, Armuyden* (R. T.).

monasterii Sancti Martini, Sancti Augustini eanonicorum regularium Ordinum, Ipreensem, sub eisdem invocationibus, in cathedrales, scientia, consilio, potestate ac auctoritate et tenore praemissis, erigimus, pro cuiusque earum civitatum creandis episcopis, qui suae quisque praesint earumque aedificia augeant et in cathedralium ecclesiarum formam redigant, ac iurisdictionem episcopalem aliaque omnia et singula, quae ad ordinem et iurisdictionem ac munus episcopale pertinent, in civitatibus, oppidis, terminis, territoriis, insulis, finibus et partibus dioecesium divisarum, postquam terminata fuerint, respective exerceant, atque in eisdem metropolitanis archiepiscopales, in cathedralibus vero sic erectis ecclesiis episcopales dignitates, cum sedibus et mensis archiepiscopalibus ac episcopalibus, aliisque metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum insigniis, mensis, arcibus<sup>1</sup>, sigillis aliisque capitularibus insigniis, honoribus et privilegiis, quibus eeterae metropolitanae et cathedrales ecclesiae de iure vel consuetudine utuntur vel uti poterunt, similiter erigimus ac instituimus.

§ 12. Ecclesiis vero supra commemoratis, sic in cathedrales erectis, eisdemque civitatibus in perpetuum concedimus et assignamus pro suis dioecesibus: Namurcensi comitatum Namurcensem et Gallicae Brabantiae partem, longitudinis quadraginta, latitudinis triginta millium passuum italicorum; Audomarensi districtum decem oppida continentem, longitudinis quadragintadunorum, latitudinis trigintanovem millium passuum similibus; Mechliniensi districtum decem et septem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis sexagintanovem, latitudinis triginta millium passuum similibus; Antuerpiensi territorium septem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quinquagintasex, latitudinis triginta millium passuum

<sup>1</sup> Ed. Lux., *arcibus* (R. T.).

Utrique assig-  
nata dioecesis.

Archiepiscopi  
pallii et crucis  
usus datus.

Oppida in ci-  
vitates erecta  
et ecclesias col-  
legiatae in ca-  
thedrales.

Ecclesiis sic  
erectis assigna-  
tae dioeceses.

similium; Gandavensi territorium quatuor oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quadragintasex, latitudinis vigintiquatuor millium passuum similium; Brugensi territorium novem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quinquagintaquatuor<sup>1</sup>, latitudinis viginti-quinque millium passuum similium; Iprensi territorium decem oppidorum, cum interiacentibus pagis, longitudinis quadraginta duorum, latitudinis trigintatrium<sup>2</sup> millium passuum similium; Buscoducensi territorium decem oppidorum, cum interiacentibus pagis, longitudinis sexaginta<sup>3</sup>, latitudinis triginta millium passuum similium; Ruremundensi territorium decem oppidorum, cum pagis interiacentibus, longitudinis quinquaginta, latitudinis triginta millium passuum similium, comitatu Hornensi in eis comprehenso; Harlemensi territorium duodecim oppidorum, praeter pagos interiacentes, longitudinis nonaginta, latitudinis triginta millium passuum similium; Daventriensi territorium viginti-quinque oppidorum, praeter pagos interiacentes, longitudinis sexagintaduorum, latitudinis quadragintasex millium passuum similium; Lewardiensi territorium decem oppidorum, praeter pagos interiacentes, longitudinis septuagintaduorum, latitudinis quadraginta<sup>4</sup> millium passuum similium; Gruningensi territorium Patriae Gruningensis et Drentiae, ac insularum Rolluge et Borchim<sup>5</sup>; Middelburgensi territorium decem oppidorum, praeter pagos adiacentes, longitudinis quinquagintasex, latitudinis trigintatrium<sup>6</sup> millium passuum similium, pro sua cuiuscumque eorum episcoporum dioecesi, sicut dictum est, assignanda; personas vero ecclesiasticas pro clericis, et laicos in illis habitantes pro populis eorundem.

Archiepiscopatus attribuitur

§ 13. Praeterea Cameracensi Attrebatesem, Tornacensem, Audomarensis et Namurensis; Mechliniensi vero Antuer-

<sup>1</sup> Ed. Lux., *quadragintaquatuor*. <sup>2</sup> Ray., *triginta*. <sup>3</sup> Id., *quinquaginta*. <sup>4</sup> Ray., *quadraginta duorum*. <sup>5</sup> Ed. Lux., *Rollinghe et Borchum*. <sup>6</sup> Fad. Ed., *triginta* (R. T.).

piensem, Gandavensem, Brugensem, Iprensensem, Buscoducensem et Ruremundensem; Traiectensi autem ecclesiis praedictis Harlemensem, Daventriensem, Lewardiensem, Gruningensem et Middelburgensem civitates dioecesesque praedictas, eisdem scientia, consilio et potestatis plenitudine, ac auctoritate apostolica, tenore praesentium, attribuimus, et pro cuiuscumque ipsarum metropolitanis provinciis esse statuimus; ipsasque sic erectas cathedrales ecclesias, eosque, qui pro tempore fuerint ipsarum episcopi pro suffraganeis eorum, qui pro tempore fuerint Cameraci, Mechliniae et Traiecti archiepiscopi, qui suffraganei, ut membra capiti, sic eisdem archiepiscopis metropolitico iure subiecti sint; et Cameracensis, Mechliniensis et Traiectensis, Protensis<sup>1</sup> provinciarum clericos et populos pro suis cuiusque ecclesiarum provincialibus, quorum singulorum causae ad suum cuiusque eorum archiepiscopum, secundum sacros canones, deferantur, perpetuo similiter concedimus et assignamus. Et quod ad archiepiscopalia, metropolitana et provincialia iura pertinet, civitates, dioeceses, clericos et populos saepius commemoratos eisdem praesulibus, qui pro tempore fuerint, subicimus, sicut easdem civitates, dioeceses, clericos et populos, quod ad ordinariam episcopalem iurisdictionem et potestatem attinet, suis quoque ipsorum, qui pro tempore fuerint, episcopis subiectos esse decernimus.